ไม่ใช่เป็นการออกแบบที่เลื่อนลอยอยู่เหนือความเป็นจริง หรือไม่สามารถจะน าไปปฏิบัติ
จริงได้ (วิรุณ ตั้งเจริญ, 2526 : 16-22)

ทิศทางของอัญมณีและเครื่องประดับ ปี พ.ศ. 2566
การคาดการณ์กระแสนิยมส าหรับปี 2023+ จากหนังสือ Trendbook Forecast 2023+ โดย
Fiera di Vicenza ผู้วิจัยสรุปกระแสแฟชั่นเครื่องประดับส าหรับปี 2023+ ซึ่งมีทิศทางเครื่องประดับ
ภาพรวมของวัฒนธรรมการออกแบบที่เกิดขึ้นใหม่เครื่องประดับเป็นมากกว่าการแสดงออก และเป็น
การหลีกหนีจากความเป็นจริง ถูกมองว่าเป็นหวังใหม่อัดแน่นไปด้วยข้อความความทรงจ าความคิดและ